Ex quibus, inquit, necessario sequitur, aut Guillelmum de Tocco non edidisse vitam S. Thomæ ipsi adscriptam, aut eum non vere scripsisse, quæ superius ex eodem desumpta sunt.

Mera & inanî conjectura dubitare mihi Pagius videtur de vero vitæ Aquinatis parente: quem non *meris conjecturis*, sed solidis rationibus, Guillelmum de Tocco habuerunt Bibliographi. Unum proculdubio, eundemque fuisse Vitæ auctorem, & promotorem Canonizationis, verba declarant, quæ num. 29. habentur: *De hujus Doctoris puritate mirabili, & inviolata, ac modernis temporibus inaudita, facta est revelatio cuidam Fratri devoto dicti Sancti, de quo inferius dicitur. . . cum cogitasset ejus historiam texere, & de quibus posset ipsum virtutibus commendare. Qui cum prosequitur prædicti Doctoris Canonizationem, rediret ad Curiam, & esset in portu Asturii, &c.* Quo loco eidem ipse est, qui Canonizationis negotium agebat, cogitabatque Aquinatis vitam texere. Imo illam eodem tempore jam elucubratam servabat. Eo quippe in portu intolerabili tempestate detentus dum apparentem sibi Divum adloqueretur: *Magister, inquit, ego scripsi totam historiam tuam: unum tamen mirabile est, de quo dicas mihi: si est ut scripsi planius veritatem.* Hæc acciderunt, cum ipse redideret ad Curiam, negotium scilicet Apotheosis prosequitur, ulterioremque postulatur miraculorum perquisitionem, quæ demum novis curis ut perageretur, jusit Pontifex datus Litteris Apostolicis, *Avenionis Kal. Junii, Pontificatus anno V. Christi 1321.* Mutilum Diploma refert Raynaldus ad eundem annum num. 46. unde tempus denique constat, quo Vitam Aquinatis jam ille composuerat, qui Canonizationem ejus promovet.

Quinam ille fuerit, loca duo invicem collata splendidissime patefaciunt. Quæ sequuntur, affero primum verba ex capite XIII. vitæ, de qua agimus, num. 80. *Ad gloriam etiam dicti Sancti scribenda sunt miracula, quæ in prosecutione Canonizationis ejus divinitus contigerunt Fratribus, quibus commissa fuit inquisitio de miraculis à Deo meritis ejus factis. . . cum dicti Fratres in quadam galea Provincialium plurimis onerata, de Neapoli versus Romanam Curiam navigarent. . . cum ad montem Argentarium ventus galeam impelleret, &c.* Fratres adfunt, quibus de ulteriori miraculorum inquisitione commissum fuerat: quive maris iter fuerant agresi: ut ad Romanam Curiam apud Avenionem proficiscerentur. Rem hanc pariter scripto reliquit Bernardus Guidonis in ea, quam ipse Vitam Aquinatis elucubravit: Fratresque prædictos proprio nomine appellat. Verba accipe, quæ habentur Parte III. cap. 99. apud Bollandi Continuatores: *Cum Frater Guillelmus de Tocco Ordinis Prædicatorum, Prior Conventus Beneventani, cum socio suo Fratre Roberto Leclere, venerit per mare ad Romanam Curiam apud Avenionem, inventariis factis de miraculis Sancti Thomæ, de cujus Canonizatione tunc temporis tractabatur: accidit, ut ipsis intrantibus quadam nocte. . . tempestate gravissima excitata in mari, galea, in qua cum aliis navigabat, ad montem Argentarium violentia ventorum nimia impelleretur, &c.*

Utrumque modo confertas locum, comperitque fiet, illum eundem, qui & Canonizationis Thomæ negotium præcipue urgebat, & Vitam ejus scripserat, Bernardi Guidonis fide, & testimonio, fuisse Guillelmum de Tocco. Nomen scilicet suum, quem ipse præ modestia ubique reticuit, Bernardus Guidonis patefacit; ut meritissimus illius vitæ auctor innotesceret.

Quidni vero laudatus Guillelmus, qui anno 1321. ut adnotavimus, vitam Aquinatis jam elucubraverat, scribere poterit: *in toto mundo inter fideles Catholicos in Philosophia, & Theologia in omnibus Scholis nihil aliud legi, quam quod de ejus scriptis hauriretur?* Ipse Pagius loco citato num. XI. ultro fatetur: *certum videri, doctrinam Doctoris Angelici ante annum 1300. communiter à Professoribus lectam fuisse.* Ad subdit tamen ille: *postquam anno 1304. Joannes Scotus lauream Doctoratus Parisiis accepit, quam plurimos doctrinam ejus professos esse: tandemque, ut quam tardissime, ante annum 1320. Theologiam, & Philosophiam in duas Scholas divisissimam fuisse.* Res ita se habeat. Quidni vero scribere Guillelmus de Tocco poterit debueritque, doctrinam Aquinatis communiter à Doctoribus traditam in Scholis visse, eo quidem tempore, quo vix emerferat Scoti Schola? Satis hæc sunt superque

que, & levî motum conjectura Pagium vocasse in dubium vitæ Aquinatis auctorem, constat.

CAPUT III. *Testes accedunt Nicolaus de Freaville S. R. E. Cardinalis, & Joannes de Friburgo. Alii etiam confodales. Itemque exteri, Galienus de Orto, Guillelmus de la Mare, S. Ludovicus Episcopus Tolosanus. Codicis denique MSS. in Bibliotheca Rotomagensis.*

Ad alios cumulandos testes redit oratio, qui intra decennium, quod apotheosim Thomæ sequurum est, & ante ipsam apotheosim, *Theologiam Summam* pro germano habuerunt ejusdem Aquinatis foetu. Quintum numero Nicolaum de Freaville, Conventus Rotomagensis alumnum, anno circiter 1296. à sacris Philippî Pulchri Regis Francorum confessionibus adscitum, ad purpuram petitione ejusdem Regis anno 1305. evedtum, vitæque mortali functum anno 1324. die 14. Februarii. Ornatisimum testem non respuat Launojus. Ultima voluntatis ejus Tabulas vulgavit Baluzius Tomo II. Papatum Avenionensium pag. 410. scriptas, confectasque anno *Nativitatis Domini M. CCC. XXXI. Indictione III. die XVI. Mensis Februarii.* Hæc in illis verba leguntur: *Item declaramus, quod libri, videlicet Biblia, Summa Decretalium in duobus voluminibus, Summa contra Gentiles, & Secunda Secunda, quos habemus ante quam essemus facti Cardinalis, fuerunt dicti Conventus Ordinis Prædicatorum Rotomagensium. Opinacionem Laurentii eventit tam insigne testimonium. Putabat morosissimus censor, Summam Theologiam ejusque partes confarcinatasque fuisse à confodalibus Dominicanis, ante decennium; quod apotheosim Thomæ exceptit ex variis Beati Thomæ Commentariis. At Secunda Secunda, Summa illius egregiam partem; ante annum 1305, jam possidebat Conventus Rotomagensis: ab eo anno commodatam habuit Nicolaus de Freaville, cum sacram purpuram indutus esset: eandemque restituit demum anno 1321. integro fere biennio ante Canonizationem Thomæ.*

Audiendum sexto loco venit Joannes de Friburgo, quem etiam *Theonicum* nuncupatum legimus, & Joannem Leclerum. Ipsum commendat Leander Albertus, utpote *virum devotum, & litteraturæ præstantissimum*: ejusque refert obitum ad annum 1314. *secutum idus Martias.* Dotibus ornatus adest, quas Launojus exposcit omnes. Foetus ejusdem sunt *Questiones casuales*, sive de casibus. An opus typis aliquando prodierit, incomperit mihi. Lucem vidit atamen ejusdem operis Præfatio in alia ipsius Joannis elucubratione, quæ inscribitur, *Summa Confessorum.* Editione utor Parisina, expensis Joannis Petit denuo impressa anno millesimo CCCCC. XIX. idibus Januarii. Quæ sequuntur, accipe: *Prologus Fratris Joannis Lecleris in priorem libellum Questionum casualium. . . Sunt autem hæc collecta maxime de Libris horum Doctorum memorati Ordinis: videlicet Fratris Alberti quondam Ratisbonensis Episcopi, Fratris Thomæ de Aquino, & Fratris Petri de Tarantasia. Ex appellatione, Fratris Thomæ de Aquino; collige operis elucubrati tempus, ante illius apotheosim. Pergit ille: Sed hic considerandum est, quod cum Secunda Pars Secunda de Summa Fratris Thomæ prædicti, quasi pro majori parte sit moralis, & casualis, plurima de illa sumpta in hoc Opusculo posui: & ideo ubiqueque semel lum dicitur, *Resp. Secundum Thomam in Summa*, vel simile, nullo addito; semper intelligendum est de Secunda Secunda, nisi alia pars specialiter exprimat. Summam eo tempore, quo à Launojo definitum est, ejusque partes, vulgatas jam quisque videri, laudatasque à Scriptoribus.*

Sequitur in editione citata Prologus ejusdem Fratris Joannis Lecleris in *Summam Confessorum.* Hæc præfero verba: *Modum autem eundem tenui in hac compilatione, quem in priori libello. Videlicet, quod cum nominatur hic Summa Thomæ, semper intelligitur de Secunda parte Secunde, nisi alia pars specialiter exprimat. Constantissimo nempe Joannis de Friburgo testimonio evincitur, revideturque de præcipiti, & iniquo judicio Launojus.*

Verba sequuntur, quæ digna sunt animadversione: „ Similiter cum nominatur hic glossa, semper intelligendum est de glossa Vilelmi super Summam Raymundi, nisi alia glossa specificetur: ut glossa Innocentii, vel Hostiensis, aut Bernardi, vel glossa super aliquod decretum. “ Quod argumentum est clarissimum, (verbis utor Doctissimi Echardi,) *Glossas super Summam S. Raymundi* opus esse *F. Guilelmi Redonensis*: easque falso in editis, *F. Joanni Lectori*, seu *de Friburgo* adscribiti. Viri utriusque Elogia consule apud ipsum.

II. Dominicanos testes, qui vel eadem, qua superiores, floruerunt ætate, vel etiam sequiori tamen probatissimos, advocare, supercedo, Bernardum Guidonis, S. Antoninum, Pignonum, & Valloletanum. Fidem vero Joannis de Columna ne confidentius urgerem, ea me permovet ratio, quod opus de *Viris illustribus*, abs synchro quidem Scriptore confectum, interpolatricis tamen sequioris ævi manus passum est, ut argumentis luculentissimis in Dissertatione prima ostendimus. Verba solum, quæ eodem in Opere habentur, describere liceat, ut iis pro ea, qua pollent auctoritate, uti quisque valeat: *Scriptis... Summam Theologicam, quam divisit in quatuor Volumina.*

III. Exteros audire testes aliquos præstat conditionibus insignitos ab Launojo postulari, qui suffragium ferant. Galienus de Orto primus est. Virum fuisse votis religiosi adstrictum, notum est compertumque apud Jacobum Echardum ad annum 1288. inter Scriptores Ordinis Prædicatorum: ignotum vero cui nomen suum dederit Ordini. Codex Ms. membranaceus in Victoria Parisiensis Bibliotheca adferatur, cujus initium: *Incipit abbreviatio Fratris Galieni de Orto super Secundam Secundæ Fratris Thomæ de Aquino.* Notam accipe in calce Codicis appositam: *Explicit anno Domini M.CC. octuagesimo VIII. Mense Aprilis.* Jam ergo tot ante sacram apothéosim Thomæ annis, imo quartodecimo dumtaxat anno post ejus obitum, *Secunda Secundæ* sub nomine *Fratris Thomæ de Aquino* in compendium redacta fuerat: quod est argumento, ante illum annum vulgatissimum fuisse egregium *Summæ Theologicæ* opus, illudque Doctorum omnium manibus die noctuque tritum, versatumque.

Similem prætermittere nolim Dominicani licet Scriptoris lucubrationem, quam manu exaratam in Bibliotheca Colbertina vidit, lustravitque diligentissimus Echardus, longe diversa ab ea, quæ Galienum de Orto auctorem habet. Hæc affero verba, quæ idem Echardus descripsit in sua Sancti Thomæ Summa vindicata: „ *Explicit Summa utrumque abbreviata, & per quasdam decisiones dearticulata: excerpta de 2. 2. S. Thomæ de Aquino Ordinis Fratrum Prædicatorum, per Fratrem Joannem Dominicum ejusdem Ordinis, de expresso mandato Sanctissimi Patris, & Domini nostri D. Joannis divina providentia Sacro-Sanctæ Romanæ ac universalis Ecclesiæ Papæ XXII. Completa in Avenione anno Domini M.CCC. XXIII. Pontificatus sui anno. . . . Sabbato post Festum Venerabilis Doctoris S. Thomæ prædicti immediate subsequente.* “ Annum intellige stylo novo 1324. quo hanc Epitome complevit Joannes Dominicus: indeque certum argumentum prome de fufioris Theologicæ Thomæ Summæ extantia ante Canonizationem ejusdem. Quomodo enim de opere, quod nondum exstaret, ac post Sacram Apothéosim collectum fuerit, ut vana ac futillis Launoji conjectura ferebat, abbreviando, & in epitomem redigendo cogitari anno 1324. potuisset?

Notum nemini non est opus Guilelmi de la Mare, Angli natione, professione Ordinis Minorum, quod inscribitur: *Correktorium Fratris Thomæ de Aquino.* Florebat auctor anno 1290. teste Vvadingo; eodemque sæculo cadente decimo tertio *Correktorium*, quod vere *Corruptorium* dixere vindices Thomæ, prodiit. Latiore sermone de homine doctrinæ Divi Thomæ infenso agendum erit. Theses quamplures ex universis operibus ejus decerpit inimica manus, quas in invidiam traduceret, ac præsertim ex Theologica Summa; nempe *novem*, & *quadragesimæ* ex Prima parte, ex prima Secundæ *duodecim*, & ex Secunda Secundæ *sexdecim*. Quam luculentum ergo testimonium, quod primus ac vetustissimus hostis fert contra novis-

simum hostem Launojum, pro vindicando Aquinati Opere præstantissimo.

In calce *Sermonum de Sanctis* Divi Antonii Paduani, legitur in editione ab Antonio Pagio curata *Testamentum S. Ludovici Episcopi Tolosani*, qui anno 1297. ad cæles evolavit. In hoc monumento tam verus Theologicam D. Thomæ Summam laudari, ipse Pagius testatur. Verba ejus sunt ad annum 1190. num. XI. in Critica ad Annales Baronii: „ Hic obiter Lectorem monebo, me ex eo (Testamento) „ demonstrasse, *Summam Theologicam*, cujus in eo mentio, genuinum factum esse „ Doctoris Angelici. “

IV. Tam frequenti testium agmini, quo prælium cum Launojo commisimus, accedunt vetustissimi Codices, quibus eadem infertur pugna ad interneccionem, abs diligentissimo Echardo recensiti. Codices nempe sunt, fuissem aculis accuratissime lustrati in Parisiensibus Bibliothecis; Navaræ, Sorbonica, Victorina, Colbertina, aliisque: ipso tertiodécimo sæculo cadente, quo floruit, ejuis, scripsit, oblitque Thomas, manu exarati: Summam ipsam Theologicam, cœcitus singulas partes, sub ejusdem *Fratris Thomæ de Aquino* nomine præstantes. Plurimos ejus ætatis, similisque optimæ notæ, nullos dubito alios adferari Codices in Hispaniis, in Belgio, in Germania, in Italia: quos etiam in Indicibus librorum manuscriptorum preli beneficio in lucem editis memoratos legimus. His vero systema Launojanum quis non videat eversum plane, profligatumque.

CAPUT IV.

Petrus Rogerius, postea Clemens VI. quem Launojus imperite putavit, silentio præterisse Theologicam Summam, amplissimis eam memorat verbis in primo Sermone de laudibus Sancti Thomæ. Itemque in alio, quem eodem de argumento sermonem habuit.

QUID ergo adversus tot luculentissima antiquitatis, longe majoris quam Launojus expeteret, monumenta, valeat illud Petri Rogerii, postea Clementis VI. in sua *de laudibus Divi Thomæ* oratione silentium, quod unicum pro suo systemate laudatus urget Launojus? Verum, & hoc telum infensissimo Censori eripiendum. Rogerii verba sub oculis pono, quæ Censor desumpsit ex Codice Mss. Caroli Mauriti Tellerii Archiepiscopi Remensis, nunc Regio. Thema sermonis est: *Vir Dei es tu, &c.* in eoque hæc habentur, quod attinet ad libros ab Aquinate elucubratos: „ Scriptis enim tam *super Sententias*, quam „ *alias Questiones*, XVI. volumina. “ Quo loco diligentius animadvertet numerum *Voluminum* quæ *sexdecim*. numerantur: ac materiem expende, argumentumque eorum, res nempe Theologicas, ut statim infra. Numerata quippe univerfam volumina, sic recenset singula: „ Scilicet *quatuor scripta* super sententias: *quatuor libros* in Summa contra Gentiles: (ita nempe legebat in Codice Doctor Parisiensis Launojus:) *questiones de Veritate*: item *questiones de Potentia*: item *questiones de Anima*: item *questiones de Virtutibus*: item *questiones de Malo*: item *questiones de Spiritualibus creaturis*: item *undecim quodlibeta* disputata. “ Comentariorum addit, quos *super Bibliam* scripsit, eosque numerat: tum opera *super Philosophiam* memorat, quæ singula recenset: ac demum de Opusculis agit, *item sunt parva Opuscula*, iniquens, *civiter* XL.